
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  33Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 0795/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA E ORGANIZAÇÃO DO PRÉDIO 
QUE SERÁ LOTADO A URE-ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 25/05 a 10/06/2017 - (16 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5920139/1 - ANTONY ALBERTO MORAES BRITO – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5866065/4 - CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO – (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 182379

PORTARIA Nº 0787/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE CAR E PRA AOS 
TÉCNICOS DOS ORGÃOS CONVENIADOS A ESTA SEMAS PELOS 
PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DO RIO CAPIM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO: 29/05 A 02/06/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER – (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5895914/2 - FRANCISCO JOSE DA SILVA COSTA – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181978

PORTARIA Nº 0788/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA E BENEVIDES/PA.
PERIODO: 25/05/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 182001

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 799/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE    OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira,  no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Excluir da Portaria  Nº 2006/2016-DGAF/GAB/SEMAS DE 
23/11/2016, publicada no DOE nº33258 de 25/11/2016,  o nome 
da servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA COSTA, matrícula 
57215602/1, com lotação na Unidade Regional de Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 182513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
Resolve: excluir do protocolo nº 174683, publicado no DOE 
nº 33368 de 08/05/2017, pág.41, a servidora VALERIA DE 
FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE).
CLAUDIOJORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjuntode Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 182518

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 002/2017
Na condição de Ordenador de Despesas e em conformidade com legislação em vigor, Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, 
portador da cédula de identidade n° 1.669.636 - PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta 
cidade, reconheço o compromisso relativo à dívida abaixo discriminada, de acordo com os autos do processo nº 11796/2017, do Parecer 
Jurídico nº 19972/CONJUR/GABSEC/ 2017 e da análise do Núcleo de Controle Interno às fl s. 67:

Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ/CPF 33.000.118/0001-79
Objeto Prestação dos serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), incluindo um sistema informatizado de 

gerenciamento online que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas e 
futuras do plano corporativo, além da sessão, em regime de comodato, de que equipamentos telefônicos

FATURA REFERÊNCIA Valor
0500061706432 03/2017 R$ 977,03
Dotação Orçamentária PTRES: 278338

FONTE: 0101002156
ELEMENTO: 339039

Belém, 24 de maio de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 182115

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 434 DE 24 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Realizar atividades de acompanhamento do 
monitoramento do desembarque pesqueiro, assim como realizar 
orientações de nivelamento para preenchimento dos formulários, 
nos portos de desembarque dos referidos municípios
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/214168, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: . Tucuruí/Jacundá/Goianésia do Pará - Pa
Período: 28/05 a 03/06/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes
Portaria nº. 433 de 24 de maio de 2017
Objetivo: Realizar atividades de acompanhamento do 
monitoramento do desembarque pesqueiro, assim como realizar 
orientações de nivelamento para preenchimento dos formulários, 
nos portos de desembarque dos referidos municípios
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/214181, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Jacundá/Goianésia do Pará - Pa
Período: 29/05 a 02/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
73504180 - Eden Pontes Soares - Técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 182296

PORTARIA Nº. 430 DE 23 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião Interinstitucional de Concertação 
na Comunidade de São Braz e Realizar o Acompanhamento e 
monitoramento do Projeto PROSAF no PA BAB
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/196413 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Bujaru e Acará – Pa
Período: 30 a 31/05/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor – 57204718 
- Daniel da Costa Francez  – Técnico em Gestão Ambiental – 
5891267 - Hanoica Jennings Caceres - Gerente Técnico – Bióloga
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES
PORTARIA Nº. 429 DE 23 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/196399 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Bujaru e Acará – Pa
Período: 30 a 31/05/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 182285

PORTARIA Nº. 423 DE 24 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/244188 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino:  Jacundá/Goianésia do Pará - Pa
Período: 29/05 a 02/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
15781-1 -Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 182304
PORTARIA Nº. 428 DE 23 DE MAIO DE 2017

Objetivo: Realizar a agenda institucional com os parceiros do 
Projeto Renascente nos referidos municípios para defi nição das 
próximas atividades previstas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/196672 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Peixe Boi e Bonito – Pa
Período: 30 a 31/05/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor – 57230920 - 
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro - Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 427 DE 23 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/196653 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Peixe-Boi e Bonito - Pa
Período: 30 a 31/05/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 182288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2017- GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 
7.584, de 28 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a criação de COMISSÃO DE ESTUDOS 
TÉCNICOS para delimitação das atribuições e competências de 
atuação dos Papiloscopistas Policiais Civis e dos Peritos Ofi ciais 
do CPC “Renato Chaves”, através da Portaria nº 001/2017-GAB/
SEC, de 21.03.2017, publicada no DOE n° 33.339 de 23 de 
março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2017 – Comissão de 
Estudos Técnicos, de 23 de maio de 2017, da lavra do Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Trabalho não foi concluído no prazo legal, dada a 
complexidade dos estudos e da necessidade de realização de 
detalhada revisão bibliográfi ca e normativa acerca do objeto 
proposto, indispensáveis a conclusão da Comissão.


